
 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE  
N. 364 DEL 26/09/2020 

 
 

 

 CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE                                              CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE  

Ufficio Traffico  

Via Lanza 27/29  - 15121 Alessandria  -  tel. 0131 316611 – Fax 0131 443220 –  

email:  poliziamunicipale@comune.alessandria.it – pec :comunedialessandria@legalmail.it 

 
ORDINANZA TEMPORANEA  

DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE.  PROVVEDIMENTI   VIABILI   PER PERMETTERE LO 

SVOLGIMENTO DI LAVORI STRADALI DI SCAVO INERENTI IL PROGETTO DI “REALIZZAZIONE RETE 

DELL’IMPIANTO DI TELERISCALDAMENTO CITTADINO DI ALESSANDRIA AL RIONE PISTA  VECCHIA, NEL 
PERIODO 01  AL 30 OTTOBRE PROROGA ORD. T. 270 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO 
 
RILEVATA la necessità di consentire  il completamento dei lavori stradali di scavo per posa tubi nelle 

strade in oggetto enunciate,  come da richiesta pervenuta dalla Ditta incaricata dalla Società 

TELENERGIA Srl  con sede ad Alessandria, via D. Chiesa nr. 18, –  Prot. Nr. 96776   del  

09/12/2019 – a cui fa seguito la comunicazione prot. 70748 del 17/09/20 della ditta esecutrice 

ed incaricata dei lavori  società “TAGLIABUE S.P.A.” con sede in via Valassina n. 89/91 – 20037 

Paderno Dugnano (MI); 

VISTA la nota  della Direzione Infrastrutture e Protezione Civile del Comune  che autorizza con 

provvedimento n. 30 del 25/05/2020 prot. 40681 - , l’esecuzione dei lavori di cui sopra; 

RILEVATA la necessità di prorogare l’Ordinanza Temporanea n° 270 e di consentire lo svolgimento dei 

lavori stradali di scavo per posa tubi nelle strade in oggetto enunciate;    

CONCORDATO che la sorveglianza dei provvedimenti viabili da adottare e delle relative deviazioni/chiusure 

al fine di garantire la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale,  incombe esclusivamente 

in capo all’impresa che provvederà con proprio personale e che la segnaletica sul percorso delle 

deviazioni verrà posizionata sempre dalla Ditta esecutrice dei lavori; 
RITENUTO di dover adottare idoneo provvedimento viabile atto alla tutela della circolazione veicolare e 

pedonale; 

VISTI gli artt. 6 e 7 del D.L.vo 30/04/1992 n° 285 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 147 bis comma 2 del  T.U.E.L. concernente il controllo sulla regolarità amministrativa; 

VISTA la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 212 DEL 10/09/2020 ad OGGETTO:MODIFICA 

MACROSTRUTTURA; 
VISTA  la det. Rg. 1294 del 16/9/2020 adottata dal Segretario generale ad oggetto “DELIBERAZIONE G.C. N. 212 

DEL 10/09/2020 MODIFICA MACROSTRUTTURA - ASSEGNAZIONE DEL PERSONALE; 

VISTA la det. Rg. 1688 del 21/05/2019 con cui il Direttore  del Settore Affari Generali ha attribuito, ai sensi 

dell’art. 5 del Regolamento disciplinante l’Area delle posizioni organizzative, allo scrivente l’incarico di 



posizione organizzativa – responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale a decorrere del 22/05/2019 

per un triennio; 

                          

ORDINA 
La PARZIALE proroga dell’Ordinanza Temporanea n° 270 e 
DALLE ORE 08.30 DEL GIORNO  01 OTTOBRE 2020 E SINO ALLE ORE 20:00 DEL 30 OTTOBRE 2020  
e comunque  fino al termine dei lavori, sono istituiti il divieto di fermata con rimozione forzata e 
di transito nelle seguenti vie, secondo il crono programma indicato dalla segnaletica stradale ivi 
presente: 

- VIA FOSCOLO, nel tratto compreso tra via Trento e via Pacinotti, 
- VIA PACINOTTI, nel tratto compreso tra via Wagner e via Foscolo, 
- VIA WAGNER, nel tratto compreso tra via Pacinotti e via Ardigò. 

 
SI SPECIFICA CHE PER OGNI TRATTO INTERESSATO DAI LAVORI, LA CHIUSURA DELLA STRADA E DELL’ 
INTERSEZIONE SUCCESSIVA, E’ CONDIZIONATA ALLA CONTESTUALE RIAPERTURA AL TRAFFICO 
DELL’INTERSEZIONE E STRADA PRECEDENTI. 
 
L’IMPRESA ESECUTRICE DEI LAVORI, DOVRÀ ALTRESÌ ATTENERSI SCRUPOLOSAMENTE ALLE SEGUENTI 
PRESCRIZIONI: 

• apporre la segnaletica di cantiere prevista dal vigente Codice della Strada e tutta la segnaletica di 

PRESEGNALAZIONE (AVVISI AI RESIDENTI ED ATTIVITA’ ECONOMICHE), di  DIVIETO DI SOSTA E/O 
CHIUSURA STRADA, di DEVIAZIONE necessaria a rendere operativo il presente provvedimento e 

assicurare la presenza costante dei movieri per la regolazione del flusso veicolare al fine di evitare 
pericoli alla circolazione stradale. 

• La segnaletica mobile di divieto di sosta indicherà il tratto stradale interessato dal provvedimento 
con la contestuale interdizione al transito veicolare, secondo il crono programma limitatamente 
all’effettiva esecuzione dei succitati lavori e dovrà essere posizionata almeno 48 ore prima dell’inizio 
dei lavori in conformità agli artt. 6-7 del D.L.vo 30/04/1992 n° 285; 

• Durante l’esecuzione dei lavori e delle interdizioni al transito veicolare alle sopraccitate strade, i 
residenti e/o le attività economiche potranno accedere alle proprie abitazioni/attività,  in funzione 
dell’avanzamento del cantiere e  secondo le effettive fasi di realizzazione, tramite  percorsi 
alternativi opportunamente segnalati.    

• La posa della segnaletica di chiusura e di deviazione del traffico in corrispondenza dei nodi stradali che 
convogliano il percorso alternativo alle chiusure delle strade , dovranno essere conformi al D.L. vo 30 Aprile 
1992 n° 285 (Nuovo codice della strada), al  D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495 (Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del nuovo codice della strada) ed al Decreto 10 luglio 2002 (Disciplinare tecnico relativo agli schemi 
segnaletici differenziati per categoria di strade, da adottare per il segnalamento temporaneo), come pure la 
vigilanza sarà a totale carico della società richiedente il presente provvedimento viabile che dovrà garantire il 
costante e buon funzionamento durante tutto il periodo di esecuzione dei lavori (responsabile del cantiere ing. 
Emanuele MANTEGAZZA ( 3351218867) – geom. Antonio ORSO (3356517407 ); 

• mantenere efficiente la segnaletica stradale per tutto il periodo dei lavori; 

• delimitare in corrispondenza del cantiere un percorso di transito in sicurezza per i pedoni; 

• presegnalare il cantiere, con avvisi ai veicoli in transito, visibili secondo la velocità massima disposta ai 

veicoli, posti a monte e a valle del cantiere, secondo il senso di marcia dei veicoli, in conformità al 

disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici da adottare per il segnalamento temporaneo di cui 

al D.M. 10/07/2002. 

• attenersi, ai fini della sicurezza stradale, alle disposizioni dettate dagli artt. 20-21 del Codice della 

Strada (occupazione della sede stradale con opere, depositi, cantieri, mezzi operativi…) e dal relativo 

Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 16-12-1992, NR.495 (articoli compresi 

tra il 30 e il 43), nonché dei criteri generali di sicurezza della segnaletica stradale adottata in conformità 

al disciplinare Tecnico di cui al Decreto Ministeriale del 04/03/2013; 



• comunicare l’avanzamento dei lavori con cadenza settimanale ai seguenti indirizzi : 

azienda@amagmobilita.it ; info@amagambiente.it;centraleoperativa@comune.alessandria.it : 

ufficio.traffico@comune.alessandria.it ; ufficio.stampa@comune.alessandria.it ; 

 

L’Impresa esecutrice dei lavori sarà l’unica e diretta responsabile delle operazioni di sorveglianza, 

manutenzione ed immediato ripristino dello stato dei luoghi, di eventuale segnaletica stradale e/o 

manufatti stradali danneggiati nel corso dei lavori e di quant’altro si rendesse necessario per garantire le 

condizioni di sicurezza della circolazione e  resterà unica responsabile per danni a persone o cose che 

dovessero verificarsi per mancanza, insufficienza o inadeguatezza delle segnalazioni manlevando 

l’Amministrazione Comunale da qualsiasi pretesa o molestia anche giudiziaria.. 

Gli agenti operanti potranno comunque adottare ulteriori provvedimenti temporanei atti alla tutela della 

circolazione. 

E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza. 

Gli organi di Polizia stradale di cui all’art.12 del Codice della Strada, sono incaricati di far rispettare le 

prescrizioni del presente provvedimento. 

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza saranno applicate le sanzioni 

amministrative previste dal Codice della Strada. 

Il presente provvedimento costituisce comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell’Art.7 della Legge nr. 241 

del 07 Agosto 1990  e si dispone, ai sensi dell’Art.8, di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante 

la sua pubblicazione all’Albo Pretorio comunale nonché nei consueti modi di diffusione. 

 

A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione 

della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per 

violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte o in 

alternativa entro 120 giorni sempre dalla data del suo ricevimento, al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199.    

 

Alessandria,    25 settembre 2020 
                   Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO in P.O. 

                                                                       Comandante Vicario                

                                                                                              Alberto BASSANI 
Il responsabile dell’Ufficio Traffico 

Arch. Cristina Gambarini 

     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bassani alberto fabrizio;1;8098904


